centum marcis est terra prædictis fratribus, » etc., ut in Stephani regis litteris, quæ pag 4398 habentur. « Illam ergo terram Clun. Ecclesiae et fratribus ibidem Deo servientibus jure perpetuo possidendam concedimus. Donationem quoque de terra prædicta ab imperatrice factam laudamus et confirmamus. Testes sunt Hugo archiepiscopus Turonensis, Paganus de Claravalle, Guido de Sabolio. » Verum quæliter hæc inter se pro temporis ratione convenire possint, aliorum erit judiciū. Porro mentio sit et hujus Hugonis archiepiscopi Turonensis in Historia veteri dominorum Ambaziensium, his verbis: « Goffridus consul Andegavensis, cui magno nihil erat magnum, cum exercitu suo Laudiacho venit, ibique mediante Hugone archiepiscopo pax utrinque (nempe cum Suppicio Ambasiæ domino) efficitur. »

sum personam meam, dirigo epistolam meam : in qua me præsentem sentiat, et quod a me audiref, ab ipsa audiat. Relatum mihi est ab amicis communibus, reverentiam vestram episcopalibus negotiis jam usque ad senium detritam, magis magisque in dies atteri; et molestiis curarum irruentium oppresam, solito vehementius fatigari. Cumque in Vita magni Martini scriptum legatur : *Optata est seni missio post laborem*, doleo laborare emeritum, qui justis sudoribus missionem promeruit, et, ut mihi dictum est, de Marthæ laboribus ad Mariæ quiescentis transire otium concupiscit. Si tamen (quod salvo amicitiae jure loquor), esset animus vitor annorum, et cedere nescius senectuti, vererer pontificalem sublimitatem a summis ad ima retrahere, et, ut de pontificatu ad monasticum ordinem transitum faceret, invitare. Sed, quoniam locus humilior tutior esse solet, altior vero ruinam semper formidat, fugiendus est, ut mihi videtur, mons patens universis aurarum turbibibus, amplectenda est vallis, nullis aerum subjecta proventibus. Vallis hæc Cluniacæ vobis esse poterit, non solum humilitate, sed et situ ipso eamdem significante : quæ multos non tantum inferioris, sed etiam vestri ordinis viros, pro Christo humiliatos suscepit, eosq; suo tempore ad cœlestem sublimitatem provexit. Non igitur timeat humiliari in terris, a Deo super cœlos extollenda anima; nec pudeat cum se submittere hominibus, cum qui tali humilatione confiri se non dubitat beatis spiritibus.

## EPISTOLA XII.

*Venerabili et præcordiali amico nostro domino GAUFRIDO Burdgalensi archiepiscopo (155), frater PETRUS, humiliis Cluniacensium abbas, salutem et sincerum affectum.*

Inter varias pectoris mei curas, ingessit se aliquando cogitatio de amicitia, et quem cui amicum vel præponere vel supponere deberem, sollicita perquisivit. Cumque universas animæ latebras perscrutans, abdita universa omni discusso nubilo penetrasset, invenit in amicitia nulli supponendum, pene omnibus præferendum, quantum ad se, illum, illum certe meum Burdegalensem archiepiscopum, quem non dignitas pontificalis, non sublimitas temporalis, mihi in spirituali et vero amico associavit; sed animus terrena spernens, cœlestibus inhians, mores compti, prudentia singularis, amicitia constans, et vere Christus ipse ad universa mutui amoris primordia se medium exhibens, indivisibiliter coniunctit. Hoc semper, ex quo Carthusiense iter sanctitatem vestram mihi notam fecit, firmissime cordi meo inhæsit, inhæret, et per Dei gratiam perpetuo inhæredit. Hæc quia præmittenda erant,

## ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(155) *Gaufrido Burdegalensi archiepiscopo.* Celebres fuerunt hujus nominis duo Burdigalæ archiepiscopi tempore Petri Venerabilis. Unus qui privilegium a Ludovico Grosso Francorum rége tam pro se quam pro suffraganeis impetravit anno 1157; alter, qui concilio Balgenciacensi pro dissolutione

A præmisi; nunc quæ ordine sequi debent, suppono. Ago quas possum gratias, quia non imparem in mutui amoris constantia vos inveni, quem de amici ad remotas Hispaniarum partes, et vélut ad peregrina tendentis, mandatis precibus tam devotum conservatorem habui. Commendavi ei monasteria nostra, abbatias, prioratus et cellas: et ecce non ejus tantum, sed et omnium nostrum voce attestante, fidissimum etiam in hoc commisso reperi. Redire per provinciam vestram prius quidem disposueram; sed fortuitus rerum eventus, imo (quod verius est) Dei dispositio permutavit. Eapropter nec præsentia vestra mihi, ut nostis, charissima frui licitum fuit; nec de propositis Angeliacensis Ecclesiae, et aliis negotiis vobiscum loqui, vel conferre facultas fuit. B Scripsi tamen inde domino papæ, et omnia ei per proprios nuntios notificans, ipsi sanctitatis vestræ litteras destinavi. Oportet autem, sicut novit sapientia vestra, et, ut inter nos tunc conductum fuit, rem secretam esse, ne dum corpus peccati in Ecclesia sancti Joannis destruere quærimus, re non suo tempore patefacta (quod Deus avertat) augeamus. Esse nostrum, super quo certificari vult sincera, humiliis et sublimis benignitas et dignitas vestra, tale esse cognoscite. Illud quidem præteritum iter nostrum plus honoris quam personam, non dico Ecclesiam decet, habuit, quia, etsi non decuit personam, decuit Ecclesiam; profectus vero temporalis, non quantum cupiditas voluit, sed plus tamen quam meritum exegit. Quod vero ad personam spectat, utinam sospitatem corporis incolumentis spiritus æmularetur! Quod autem ad Ecclesiam respicit, pace super omnia et mutua et generali fruuntur, Christoque Domino suo ita ut nunquam, prout videtur, melius humiliiter et devote deservit, et pro suo domino et Patre Burdegalensi archiepiscopo, a nobis saepius, ut dignum est; admonita, clementis Domini misericordiam deprecatur. Constantinum, super quo scripsisti, si hoc utile iudicatis, ad quartam leugam revocate, et de universis Cluniacensibus negotiis, non solum ut legatus, sed ut ipse Cluniacensis abbas secure disponite. Nec enim absentem puto ubi vos estis, neque ubi ego sum, vos absens esse potestis. In fine, non tantum pro me et vestra Cluniacensi Ecclesia vos Deum sollicite exorare rogo; sed et bonos illos partium yestrarum viros, quos ad Christi militiam et servitutem semper accingitis et sovetis, quatenus ut id ipsum faciant deprecemini, magis corde quam verbis imploro.

## EPISTOLA XIII.

*Nostro Wintoniensi episcopo, frater PETRUS, suus Clu-*

matrimonii Ludovici Junioris et Alienoræ præsedit anno 1150. Utri horum, qui Cluniacensium ambo benefactores et amici, scribat, non omnino certum, nisi forte sequentium epistolarum ad Lucium et Eugenium pontifices, qui ante annum 1150 sedebunt, de primo rēm esse quodammodo declarent.

*niaicensium abbas, salutem et totum cordis sui affectum.*

Pro Cluniaco rogare soleo, nunc pro Marciaco rogo. Materia, ut nostis, est multa rogandi. Singularis domus, excellens religio, non tantum mors, sed perpetua sepultura sororum sanctorum : quæ pro Christo suo ante mortem moriuntur, ante sepulcrum sepeliuntur. Praeter hæc multarum parentum, et præcipue matris meæ, insuper et vestræ cœlestis in loco illo conversatio, felix excessus, beata sepulera. Ista me ad orandum, vos ad exaudiendum compellunt, ut locum illum semper præ oculis habeatis, semper veneremini, semper colatis. Hac spe fratrem præsenium latorem, ab illis Dei ancillis ad vos et ad partes vestras directum, orò ut more vestro benigne suscipiatis, audiatis et exaudiatis. Omnipotens et misericors Salvator noster, cui jugiter, ut possumus, pro vobis assistimus, statuat procellam vestram in auram, et silent fluctus ejus.

#### EPISTOLA XIV.

*Venerabili et præcordiali amico, domino GUARINO Ambianensi episcopo (156), frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem quam sibi.*

Quid dicam? quid loquar? quas tam sincero amico gratias agam? Divisit et vere divisit sapiens dilectio vestra inter amicos et amicos, inter veros et falsos, inter dantes verba et exhibentes opera. Promittunt alii magna magnis meritis amicorum, et nihil solvunt. Nihil promisistis, et nullis erga vos meritis nostris, multa et magna solvistis. Hæc est causa, hæc summa materia, hoc indissolubile vinculum quo vobis astringimur, quo vobis colligimur, quo licet absenti integra totius amoris et affectus nostri viscera vobis refundimus. Nec mirum. Quis enim non summopere trahatur, quis non alliciatur, tantis ex parte vestra impensis; nullis, ut dictum est, ex nostra repensis beneficiis? Sed, si plenum sacrificium, si integrum holocaustum offerre Deo disponitis, si caput et caudam simul im-

A molare proposuistis, venite, venite, inquam, ad nos, ut videamus quem diu videre optavimus, et fruamur etiam hic in Christo, quo etiam alibi perpetuo frui desideramus. Hoc per eum, qui dilexit nos, et qui vobis inspiravit diligere nos, non tantum rogamus, sed etiam obsecramus, ut, antequam proxima ætas finiatur, Cluniacus vestra vos videat, et præsentia vestri diu exoptata exhilaretur et gaudeat.

#### EPISTOLA XV.

*Dilecto et per omnia diligendo ac venerando amico nostro, domino SUGERIO, abbatii Sancti Dionysii (157), frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem.*

B O infelix sors hominum, et, si dici fas esset, fortuna miseranda! Video sæpe invitis oculis quos videre nolle. Videre non possum saltem per multa sæcula semel, quos assidue cernere exoptarem. Ad quid istud? Instant et astant mihi sæpe sæculares et duri rerum sæcularium exactores, quos, si possem, ut dixi, summo studio evitarem. Dilectum vero meum illum, illum, inquam, meum etiam antequam meum dilectum abbatem Sancti Dionysii, et ante utriusque abbatiam mihi charum, et post de charo charissimum factum, nec post longa tempora videre possum. Retinet eum Frañcia, nostræque semper illum Burgundiæ invidet, ut nunquam illum apud Cluniacum, nisi semel, videre potuerim. De hoc igitur familiarem querelam depono, gratias quas possum agens, quod licet seipsum nobis subtraxerit, beneficia tamen multimoda exhibere non desinit. Attestantur hoc fratres nostri in vestris partibus commorantes, dicentes in causis et necessitatibus suis non modo Patrem monasterii Sancti Dionysii, sed et suum Cluniacenses in vobis invenisse abbatem. Doleo inde tamen, non quia vos semper nobis gratis gratus, sed quia nos nil invenientes quid respondere possimus, vestris beneficiis semper videmur ingratiti. Interim rogo, quantum possum, et supplico ut, vel Dei, vel amicitiae, vel regni vestri,

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(156) *Domino Guarino Ambianensi episcopo.* Qui et ipse de præcipuis Cluniacensium fratrum benefactoribus non postremus, ut vel ejus de concessione Ecclesiæ domni Petri cum altaribus in Ambianensi diœcesi litteræ, pag. 1403 jam descriptæ, docent, vel etiam ex aliis multis in Chartulario Sancti Martini de Campis, nobilis Cluniacensis cœnobii membris, existentibus colligi potest. Inter has habetur una de Waneio, in qua se *Galrinum Albianensis Ecclesiæ ministrum humillimum* nuncupat, aitque se precibus reverendissimi episcopi Suessionensis Goislani et prioris Sancti Martini de Campis confirmare Sancto Martino ecclesiam in honore egregii confessoris et pretiosissimi pontificis Christi Martini in territorio Wangnei sitam, altare de Bonaio, et altare de Currellis. Anno 1127. Sunt et aliquæ quibus modo *Guarinus*, modo *Warinus*; et aliquæ demum, quibus *Gaurinus Ambianensis episcopus* inscribitur, qualis est hæc de ecclesia Sancti Gervasii apud Eneram: « In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Quia in corpore Christi, quod est Ecclesia, prælatis tanquam oculis major vigilantiæ cura superesse, et maxime religiosos imponitur, dignum est

C ut eis beneficia nostra conferamus, quorum precebus pax nobis et securitas concedatur. Idecirco ego Gaurinus Dei gratia Ambianensis episcopus ecclesiam S. Gervasii de Enera, quæ diu contra apostolica decreta in manu fuerat laica cum peste Simonica, monachis S. Martini de Campis libere et absolute do in eleemosynam cum omnibus appendicis suis, in præsentia domini Alberici Hostiensis episcopi et apostolicæ sedis legati, et domini Gausleni Suessionensis episcopi, et domini Gausfredi Cathalaunensis episcopi, teste domino Gaurino Ambianensis Ecclesiæ thesaurario, et magistro Rainero Cathalaunensi archidiacono. Actum est anno incarnationis Verbi 1138. »

(157) *Domino Sugerio abbatii S. Dionysii.* Cui scribit et infra lib. vi, epist. 20, et ipse Sugerius illi vicissim epist. præcedente: cui tamen et alias plures nunc primum adjicere dedit codex ms. epistoliarum ejusdem, quas vir doctissimus Carolus Labæus e Bibliotheca nunquam satis laudati præsidis I. A. Thuani, magno, sicut speratur, omnium bono, propediem editurus est.

in cuius ultimis partibus constituti sumus, occasione, in Cluniaco vestra ante proxime futuram hie-mem vos videamus. Credo et si veneritis, quia, juxta prophetiam, non tantum in futura vita, de qua hoc dictum est, sed etiam in praesenti gaudium et laetitiam videbitis, et gaudebitis, et laetabitur cor vestrum (*Isa. lx*).

## EPISTOLA XVI.

*Reverendo Patri et domino PETRO, Dei gratia Cluniacensium abbatii, frater BERNARDUS, Clarævallis vocatus abbas, scipsum quantum est.*

Itane jocari libet? Dignanter sane atque amicabiliter, etc. *Vide inter epistolæ S. Bernardi, Patrologiæ t. CLXXXII, col. 596.*

## EPISTOLA XVII.

*Singulari veneratione colendo, totis charitatis brachiis amplectendo, individuo cordis mei hospiti, domino BERNARDO Clarævallis abbatii, frater PETRUS, humilis Cluniacensium abbas, salutem ad quam suspirat æternam.*

Quoniam tam duleibus et jucundis amici litteris, quibus et ipse jucundus et citus occurrere debuissem, tardus rescriptor occurro, mirabitur fortassis solers sanctitas vestra, et segnitiei vel contemptui, ut timeo, deputabit. Sed absit utrumque, nec absit tantum, sed prorsus utrumque abest, cum fere nihil unquam, quantum ad litteras pertinet, vel libentius susceperim, vel studiosius legerim. Tarditatis causa ex parte exstitit lator earum, qui Cluniacum veniens, nec me ibi inveniens, cum ipse non valde remotus, hoc est Marciani essem, litteras quas ferebat mihi nec detulit, nec misit, sed Cluniaci dimisit. Et ne velut accusare bonum virum videar, credo eum aut quibuslibet negotiis retractum, aut acerrimæ, quæ tunc incumbebat, hiemis austeritate, ne me conaretur adire, deterritum. Moratus sum et ego ibidem, tam nivibus quam negotiis detentus per mensem, et vix in initio Quadragesimæ domum redii. Suscepi tandem a subpriori, cui traditæ fuerant, litteras illas vestras. Tractus est statim animus, et cum in affectum vestri multum ante caleret, longe amplius per easdem litteras flatu pectoris vestri succensus, nihil ultra frigidum repidumve sibi inesse permisi. Tractus, inquam, sicque tritus est, ut quod nunquam, nisi sacrorum reverentia librorum me fecisse memini, perfectam epistolam mox exosculatus sim. Et, ut eos quos poteram, quia tunc non omnes poteram, in vestræ charitatis affectum, more mihi solito excitarem, circumpositis quibusque, quod mihi soli legeram relegi, eosque erga vos in majorem dilectionis affectum pro viribus commovi. Recondi statim eas, et argenteis sive aureis, quos pro more mihi a patribus relieto, ad opus eleemosynæ mecum ferre soleo, adjunxi. Nec incongrue. Nam super omne aurum et argentum vestra mihi gratia bona, yestra charitas est pretiosa. Rescribere quod animo inserderat sequenti die statim volui; sed a quotidiano, imo pene continuo exactore alia reposcente prohi-

A bitus, conticui. Imperavi mihi plane silentium, cui resistere non poteram, durissimus imperator, et cura multiplex infinitarum causarum, non uno tantum, sed multis me diebus silere coagit. Transibant quandoque quindecim dies, quandoque integer mensis, quandoque continui menses, quibus scribere semper nitebar, nec imperatore jam dicto permettebar. Rupi tandem importunum vinculum, et, licet ægre, jugum oneris et sceptrum exactoris surtim scriptitando superavi. Ac ne superfluu videar, tantopere excusans tarditatem rescribendi, ipse excusare coegistis, dum dixistis : *Non multum temporis est, ex quo scribens ad vos, coronum vestram debita veneratione salutavi, et non responditis mihi verbum; nec multo ante rursum ex urbe Roma vobis scripseram, et nec tunc quidem vel unum iota recepi.* Modo miramini quod revertenti nuper de Hispaniis nugas meas denuo vobis ingerere non præsumpsi? Quod si culpa est quacunque ex causa non scripsisse, sine culpa profecto non erit noluisse, ne dicam contempsisse, rescribere. Hoc quidem vos. Sed quid ego? Istud plane. Negare, inquam, culpam quam imponitis nullo modo possem, si tanto amico primo scribenti rescribere contempsissem. Fateor enim quod primum scribenti vera rescribere debuissem; sed, prout recolere possum, dum in urbe moraremini, scripsi ego prior, rescripsisti posterior vos. Non ergo ad me pertinuit rescribere, qui prior scripseram; sed vestrum fuit rescribere, quia prior scripseram. Et potuisse quidem rescribere etiam rescribenti, sed plena scripto que meo ad unguem satisfaciens responsio vestra silentium mihi imposuit respondendi. Quod si ita est, culpa mihi imposta me deserens, vos incipit intueri quia inculpabilem culpare, et sarcina aliena, ne dicam vestra, aggravare humeros fratris innocentis voluistis. Quod vero vice alia idem a me factum dicitis, quia rei memoria menti non inest, responsio deest. Quæ si forte adesse potuerit; aut probabilis excusatio, aut humilis satisfactio deesse non poterit. Sed addidistis : *En in quo pro me faceret justitia.* Et ego : Interim juxta causas præmissas pro me facit justitia, quia apud me non invenitur culpa. Jam non, si non parcerem, et læsum, quod de vobis dixistis, amicum me vocare potuisse et læsionis vel injuriarum poenam merito exigere. Sed parco more meo, sed cuncta etiam non rogatus remitto. Nullarum, ut dixistis, memor sum injuriarum. Nam et hoc ad sequentem materiam pertinet, ut qui notas simultates de multorum cordibus non ludo, sed serio excludere satago, et ad excludendum vos incitare intendo, prior ipse omnibus indulgeam, et quod ut alii faciant labore, ante ipse faciam. Sed rursum forte dicitis : Itane jocari libet? Libet equidem, sed vobiscum. Vobiscum certe, sed non ita cum aliis. Nam, cum quibusdam aliis gravitatem excedere, vanitatem incurrcere formidarem. At vobiscum vanitatem non vereor, charitatem, ne labatur, perseguor. Unde dulce mihi est semper vobiscum

B urbe Roma vobis scripseram, et nec tunc quidem vel unum iota recepi. Modo miramini quod revertenti nuper de Hispaniis nugas meas denuo vobis ingerere non præsumpsi? Quod si culpa est quacunque ex causa non scripsisse, sine culpa profecto non erit noluisse, ne dicam contempsisse, rescribere. Hoc quidem vos. Sed quid ego? Istud plane. Negare, inquam, culpam quam imponitis nullo modo possem, si tanto amico primo scribenti rescribere contempsissem. Fateor enim quod primum scribenti vera rescribere debuissem; sed, prout recolere possum, dum in urbe moraremini, scripsi ego prior, rescripsisti posterior vos. Non ergo ad me pertinuit rescribere, qui prior scripseram; sed vestrum fuit rescribere, quia prior scripseram. Et potuisse quidem rescribere etiam rescribenti, sed plena scripto que meo ad unguem satisfaciens responsio vestra silentium mihi imposuit respondendi. Quod si ita est, culpa mihi imposta me deserens, vos incipit intueri quia inculpabilem culpare, et sarcina aliena, ne dicam vestra, aggravare humeros fratris innocentis voluistis. Quod vero vice alia idem a me factum dicitis, quia rei memoria menti non inest, responsio deest. Quæ si forte adesse potuerit; aut probabilis excusatio, aut humilis satisfactio deesse non poterit. Sed addidistis : *En in quo pro me faceret justitia.* Et ego : Interim juxta causas præmissas pro me facit justitia, quia apud me non invenitur culpa. Jam non, si non parcerem, et læsum, quod de vobis dixistis, amicum me vocare potuisse et læsionis vel injuriarum poenam merito exigere. Sed parco more meo, sed cuncta etiam non rogatus remitto. Nullarum, ut dixistis, memor sum injuriarum. Nam et hoc ad sequentem materiam pertinet, ut qui notas simultates de multorum cordibus non ludo, sed serio excludere satago, et ad excludendum vos incitare intendo, prior ipse omnibus indulgeam, et quod ut alii faciant labore, ante ipse faciam. Sed rursum forte dicitis : Itane jocari libet? Libet equidem, sed vobiscum. Vobiscum certe, sed non ita cum aliis. Nam, cum quibusdam aliis gravitatem excedere, vanitatem incurrcere formidarem. At vobiscum vanitatem non vereor, charitatem, ne labatur, perseguor. Unde dulce mihi est semper vobiscum

C

D

D de vobis dixistis, amicum me vocare potuisse et læsionis vel injuriarum poenam merito exigere. Sed parco more meo, sed cuncta etiam non rogatus remitto. Nullarum, ut dixistis, memor sum injuriarum. Nam et hoc ad sequentem materiam pertinet, ut qui notas simultates de multorum cordibus non ludo, sed serio excludere satago, et ad excludendum vos incitare intendo, prior ipse omnibus indulgeam, et quod ut alii faciant labore, ante ipse faciam. Sed rursum forte dicitis : Itane jocari libet? Libet equidem, sed vobiscum. Vobiscum certe, sed non ita cum aliis. Nam, cum quibusdam aliis gravitatem excedere, vanitatem incurrcere formidarem. At vobiscum vanitatem non vereor, charitatem, ne labatur, perseguor. Unde dulce mihi est semper vobiscum

loqui, et melleam inter nos charitatis dulcedinem jucundis sermonibus conservare. Caveo enim, quantum possum de illorum fratrum numero esse, qui oderant Joseph in corde suo, nec poterant ei quidquam pacifice loqui (*Gen. xxii*). Utinam et sic (quod non glorians dico) omnes nostri vestrique fratres facerent, et a linea charitatis, qua sola post fidem, et baptismatis sacramentum fratres dicuntur, et qua speciali consanguinitate sibi junguntur, non degenerarent, metuerentque; quod ait Apostolus, *Periculum in falsis fratribus (II Cor. xi)*. Utinam plane hoc omnes facerent, et cor a cogitatu doloso, linguam juxta psalmum quem frequentant, a verbo aspero custodirent (*Psal. xc*). Videntur ista quæ præmisi magna promittere, et velut ad peragenda maxima se præparare. Sed ne de his illud usitatum dicatur :

*Quid tanto dignum seret hic promissor hiatu?*

(HORAT., *De art. poet.*, vers. 138.)

fateor me non tantum maximam, sed nec magnam, nec modicam habere causam vobis scribendi : earum tamen rerum, quas magnas vel maximas sacerulares aestimant, et de quibus se magnos vel maximos fieri posse filii saceruli sperant.

Est tamen magna, et in tantum causas omnes præcellens, ut excellentior omnibus ab Apostolo dicitur (*I Cor. xiii*). Et si ejus nomen queritur, ab eo charitas nominatur. Hæc mihi tota, et sola causa scribendi fuit, quam me personæ vestræ integrum servare confido, quoniam nostros vestrosque sibi ad invicem melius solito servaturos, vestro maxime studio non despero. Nam, quantum ad eam charitatem spectat, quam vobis in abdito cordis mei jam ab antiquo reservo, videtur mihi quod aquæ multæ, ut scriptum est, non poterunt eam extinguere, nec flumina obruere (*Cant. viii*). Hoc in quibusdam casibus mihi saepè expertus videor, quod aquæ multæ non poterunt eam extinguere, nec flumina obruere. Quando enim extingui vel obrii poterit sincerus erga vos et ignitus mei pectoris affectus quibuslibet sinistri rumoris rivulis, cum nec aquæ multæ decimaruæ potuerint eum extinguere, nec impetus Lingonensium fluminum obruere? Nostis quod dico, nec ob aliud dico, nisi ut constantis in amoris proposito erga vos animi mei insignia recolens, stabilem de cætero me esse posse prudentia vestra præsumat. Præsumo et ego hoc idem de vobis, nec a cordis vestri penetralibus me cujuslibet impulsu posse excludi confido. Sed, cum uterque nostrum pastor dicatur, cum ovilia nostra non parva ovium Christi multitudine sint referta, cum utrique præcipiatur : *Diligenter agnosce vultum pecoris tui (Prov. xxvii)*, videndum est si pecus nostrum nobis notum est, si valet, si languet, si debile, si robustum, si mortuum certe vel vivum. Nam, cum dilectus ille discipulus dicat : *Qui non diligit, manet in morte (I Joan. iii)*, quid ego de languore pecudis meæ sollicitor, cum eam jam mortuam esse cognoscam? Si enim in morte manet qui non diligit, in

A qua morte manet qui odit? Si in morte manet qui non diligit, in qua morte manet qui detrahit? Ad quid hoc dico? Cerno aliquos, tam de nostris oviliibus quam de vestris, adversum se invicem jurata bella suscepisse, et eos, qui in Domini habitare unanimes debuerant, a charitate mutila descivisse. Video eos de ejusdem Domini esse familiæ, de ejusdem Regis esse militia, eodem nomine Christianos, eodem et monachos nuncupari. Intueor non solum communis fidei vinculo, sed insuper ejusdem monasticæ regulæ jugo submissos : Dominicum agrum multis, sed diversis sudoribus excolere. Et cum eos, ut dixi, Christianum nomen conjungat, cum monastica professio uniat; sola eos mentium nescio quæ occulta, et nefanda varietas separat, et ab illa sincera cordium unitate, in quam videntur congregati, disgragat. Et, o res plena lamentis, nec ullis lacrymarum fontibus digne deflenda! superbum archangelum de cœlis projectum rursum cœlestia occupasse, et qui in aquilonे sedem suam stabilire non potuit, in meridiana, hoc est in splendidiore cœli parte, eam firmasse. Vere ita plane, ita se fecisse gloriatur, quando, expulso eo qui habitat in cœlis, et cuius locus non in mutuo rancore, sed in fraterna pace factus est, mentibus hominum professione cœlestium, exemplo splendentium, jure tyronico principatur. Cumque fortè illum, atrium suum diurna pace custodientem, fortior superveniens vicerit, cum mundi principem foras ejecerit, cum solium ejus, qui rex est filiorum superbiae, etiam in laicis Christianis everterit, quibus putas planctibus erit dolendum, si eversum in aliis nequitiae suæ thronum Satan in monachorum cordibus erexerit? Absit; absit ut ille qui sic a Salvatore enervatus dicitur, ut ipsius etiam ancillis ligetur, ut ipso a servis ejus velut avi illudatur, in tantum ipse servis ejus et ancillis illudat, eisque ut vilibus mancipiis dominetur. Sed cur sibi adversantur? cur sibi detrahunt? cur ab invicem consumuntur? Veniat, rogo, veniat materies litis in medium; et si quid justæ querelæ adversum se invicem afferre potuerint, æquis decernentibus arbitris terminetur. Quid exigis, quæso, frater a fratre? et, ut in duabus nominatis omnium dissidentium varietas comprehendatur, quid exigis, inquam, frater Cluniacensis, a fratre Cisterciensi, vel econverso? Si urbes sunt, si castra, si villæ, si fundus, si possessio aliqua terrena vel parva, vel magna, si denique aurum, si argentum, si quælibet quantitas vel qualitas pecuniarum, dic, age, propone. Adsunt judices non iniqtitatis, sed æquitatis, omnes hujusmodi lites statim dirimere præparati. Facile pax reformabitur, læsa charitas curabitur, postquam pro talibus vel similibus ortum suis tantum cordium discordium cognoscetur. Sed video utrumque vestrum omnia ista abjecisse, nihil vobis in terris residui fecisse, pauperem Christum beatam paupertate ditatos vos sequi proposuisse. Non est ergo hic materies quam quererem. Sed non desistam, non fatigabor, non

quiescam, donec ad fundum inquisitæ veritatis perveniam.

Est fortasse inter vos litis hujus causa diversa consuetudo, varia monastici ordinis observatio. Sed si haec, charissimi, tanti mali causa est, valde irrationabilis, et (quod salva utriusque vestrum gratia loquor), valde puerilis et stulta est. An non videtur vobis irrationabilis, puerilis, et stulta, quam omnis ratio destituit, et cui omnis sanum sapiens contradicit? Nam, si varia consuetudo, si multiplex rerum insularum varietas, Christi servos a mutua charitate divellere debet, quid jam pacis, quid concordiae, quid unitatis, quid tandem de lege Christi non solum monachis, sed et omnibus Christianis residuum erit, de qua a magno Apostolo dictum est: *Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi?* (Gal. vi.) Si, inquam, lex Christi, id est charitas, ab omnibus diversos usus sequentibus relinquenda est, nusquam plane ultra querenda est. Nusquam enim inveniri poterit, postquam ab omnibus morem diversum sequentibus exclusa fuerit. Nonne, charissimi, totus orbis terrarum Christi Ecclesiis jam ab antiquo refertus est? Cumque omnem pene numerum excedat multiplicitas Ecclesiarum sub una fide, et eadem charitate Deo famulantum, tanta pene apud eas invenitur varietas usuum, quanta infinitas est locorum. Hoc in canticis, hoc in lectionibus, hoc in omnibus ecclesiasticis officiis, hoc in vestitu vario; hoc praeter authentica, quae mutari non possunt; jejunia, in jejuniis diversis. Hoc in universis similibus, quae pro temporum, locorum, gentium, regionum varietatibus, a prælatis Ecclesiarum, quibus, secundum Apostolum, quantum ad talia pertinet, in suo sensu licet abundare (Rom. xiv), instituta sunt. Relinquent ergo omnes istæ Ecclesiæ charitatem, quia mutaverunt consuetudinem? Cessabunt esse Christiani; quia videntur in diversis usibus vari? Peribit ab his omnibus summum pacis bonum, quia unusquisque modo vario operatur bonum? Non ita sensit vita et verbo doctor Ecclesiæ Ambrosius, qui de jejunio Sabbati loquens, quod Romæ servari viderat, et Mediolani episcopus factus sevari non inveniat, ait: *Quando Romæ sum, jejunium a Romana Ecclesia servatum custudio. Quando Mediolani, morem ejusdem Ecclesiæ sequens non jejuno.* Hinc et Pater Augustinus bonæ matris suæ deyotionem describens, narrat eam, juxta morem quem apud Africanas Ecclesias teneri viderat, oblationes suas contra Ecclesiarum Italæ observantiam Mediolani

#### ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(138) *Alio Angli, alio Scotti Pascha Domini celebrabant.* Beda, lib. ii. Hist. Eccl. Angl., cap. 49: « Misit, inquit, papa Honorius litteras genti Scotorum, quos in observatione sancti Paschæ errare cōpererat, solerter exhortans ne paucitatem suam, in extremis terræ finibus constitutam, sapientiorem antiquis sive modernis, quae per orbem terræ erant, Christi Ecclesiis aestimarent, neve contra paschales computos et decreta synodalium totius orbis pon-

A voluisse offerre, sed ab Ambrosio prohibitam fuisse.

Sed quid in istis laboro? Frustra rem patentem multiplicibus testimoniis vel exemplis cingerem, maxime cum nec apud antiquos ipsius Paschalis temporis dissonantia, nec apud modernos ipsius sacrificii Christiani inter Græcos et Latinos nota varietas, charitatem laedere, vel schismā aliquod unitatis gignere potuerit. Testes sunt præcedentis rei Patres sancti, et eorum, quos Ecclesiæ reliquerunt, approbati libri, quod alio tempore Oriens, alio Oceidens, alio in eadem Britanniæ insula Angli, alio Scotti Christiani, scilicet antiquiores, Pascha Domini celebrabant (138). Testes sumus et nos temporis nostri, qui Romanam Ecclesiam, et totam Latinam linguam offerre Dœo salutare sacrificium azymi panis videmus, cum Græca Ecclesia, et maxima Orientis pars ac Barbaræ, sed Christianæ gentes, sacrificare de fermentato dicantur. Cum hoc ita sit, nec antiqui, nec moderni propter tam celebres et famosas usum dissonantias a charitate mutua desciverunt, quia nihil quod fidem vel charitatem laederet, in his omnibus invenerunt: Ad quid istud? Ut si propter varios usus vestri, o fratres, animi variati sunt, si propter diversitatem consuetudinum diversificati sunt, si propter alium, et alium morem ab Ecclesiarum institutoribus vobis traditum, a pacis vel unitatis charitate languerunt, tantorum Patrum tam venerandis exemplis in unum redeant, et more sanctorum, qui convaluerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, a charitatis super omnem morbum formidando languore, convalescant.

Sed dicetis: Aliter usum varietas accipienda est in diversis Ecclesiis, aliter in ejusdem ordinis viris. Si Ecclesiarum multarum usus, salva fide et charitate, variantur, mirum non est; sed, si ejusdem propositi et professionis homines non eundem institutionum morem servaverint, mirum est. Estne, inquam, hoc totum quod vos, charissimi, ab invicem dividit? Est hoc totum quod charitatem in vobis laedit? Est hoc totum quod filios pacis inter se pacificos esse non sinit? Si laicus homo cum his qui oderant pacem pacificus erat, monachus homo cum monacho homine nefando duello certabit? Filius lucis filios tenebrarum, ne pacis bonum turbetur, diligit; filius lucis, filium lucis, (quod ad propositum non ad monachum refero), impugnabit? Si haec certe tota est animorum vestrorum indignatio, si haec tota charitatis laesio, facile curabitur, sed, si absuerit obstinatio.

tificum aliud Pascha celebrarent. » Et cap. 25, lib. iii: « His temporibus quæstio facta est frequens et magna de observatione Paschæ, confirmantibus eis qui de Cantia vel de Galliis advenerant quod Scotti Dominicum Paschæ diem contra universalis Ecclesiæ morem celebrarent. » Qui autem essent hi Scotti, qui Angli, et unde primum in insulam Britannianam adiecti, jam nos post Guillelmum Cambdenum, in Historia Angliae et Scottiæ docuimus.

Attendite ergo ne lucem sensuum vestrorum pro-  
priæ sententiæ amor obnubilet, quia unitatem asse-  
qui non meretur quisquis non ipsam, sed quod vult  
ipse tuetur. Unde rogo ut, absque studio partium et  
propriæ sententiæ defensandæ, utrum hæc justa di-  
scidii causa sit disceptiatis, et, cum injustam esse  
cognoveritis, discisos animos uniatis. Nam ecce sub-  
eadem regula uterque vestrum militat, qua speciali  
militia salutem æternam se quisque vestrum posse  
consequi sperat. Quod si neuter vestrum spe sua  
frustratur, nescio quis locus discordiæ, quis disci-  
dio, quis oblocutioni superesse jam possit. Dixistis  
enī mirum esse si ejusdem propositi et profes-  
sionis homines non eundem institutionum ser-  
verint morem. Ad quod ego: Si ejusdem propositi  
et professionis homines, non eundem institutionum  
morem servaverint, et tamen observationibus di-  
versis ad eamdem salutem et æternam vitam per-  
venerint, quid refert? Quid plane refert, quid obest,  
si vario tramite ad eamdem regionem, si multiplici  
via ad eamdem vitam, si multiplici itinere ad eam-  
dem, quæ sursum est, Jerusalem pervenitur, quæ  
est mater nostra? Si enim tu, o Cluniacensis, Ci-  
sterciensem, aut tu, Cisterciensis, Cluniacensem in  
assumpto prōposito errare cognosceres, et juxta  
Scripturam, per viam, quæ videtur hominibus recta,  
ad interitum tendere provideres, justa, fateor, tibi  
esset causa fratrem corrigendi, revocandi, aut, si  
audire te nollet, objurgandi et detestandi. Tunc  
certe si obloquereris, si contradiceres, si et odires,  
te juste judicare, te recte agere confiterer, maxime  
cum de talibus audiam magnum Prophetam Deo di-  
centem: *Nonne qui oderunt te, Domine, oderam, et  
super inimicos tuos tabescbam? Perfecto odio ode-  
ram illos, inimici facti sunt mihi* (Psal. cxxxviii).  
Gratularer insuper te non surdum esse auditorem  
Scripturæ dicentis: *Discurre, festina, suscita ami-  
cum tuum; ne des somnum oculis tuis, nec dormitent  
palpebrae tuæ* (Prov. vi): et illius: *Maledictus qui  
prohibet gladium suum a sanguine* (Jer. xlviii). Tunc  
justas plane odiorum tibi causas esse faterer, et ad  
debellandos hostes Dei, et eos qui, secundum Apo-  
stolum, in hypocrisi faciunt mendacium (I Tim. iv),  
gressus tuos, et ego accinctus zeli gladio comes in-  
dividuus comitarer. At nunc cum sub eadem [regula] D  
variis, sed sacris, institutis utrumque vestrum de ter-  
ris ad cœlos tendere videam, et per diversas semitas  
ad idem bravum tendentes sic currere ut comprehen-  
datis, non superstes tibi, ut mihi videtur, causa ali-  
qua indignandi, non odiandi, non obloquendi.

Sed exigis adhuc ut quod dixi probem, et quo-  
modo sub eadem regula vel ejusdem regulæ pro-  
fessione, per diversos tramites tuto monachus ince-  
dere possit, ostendam. Ad quod mihi perfacilis  
patet responsio, et auctoritas juncta rationi non  
deest, posse et te Cluniacensem tuo usu, et te Ci-  
sterciensem tuo more, et feliciter per viam manda-  
torum Dei currere, et felicius ad finem cursui de-  
bilum pervenire. Et quia eam, quæ semper in talibus

A præmittenda est auctoritatem præmisi, præmittatur  
et in hac serie ipsa, nec ratio modico saltem in-  
tervallo disjungatur ab ipsa. Sed quid objicis, fra-  
ter? Dico ejusdem regulæ professos, ejusdem re-  
gulæ mandata non similiter observare. Verum est,  
inquam, quod dicis, ejusdem regulæ mandata in  
quibusdam capitulis ab ejusdem regulæ professis  
dissimiliter observari. Sed, ne hujusmodi monachos  
propter ista reos existimes, ne hac de causa præ-  
varicationis arguere audeas, audi cœlestem, imo  
Regis cœlorum auctoritatem: *Si oculus tuus fuerit  
simplex, totum corpus tuum lucidum erit* (Luc. xi).  
Audi et Apostolum: *Omnia vestra in charitate fiant*  
(I Cor. xvi). Audi et patrem Augustinum: *Habe  
charitatem, et fac quidquid vis.* Audi et ipsum regulæ  
B scriptorem, imo ipsius regulæ dictatorem Spiritum  
sanctum: *Sic, inquit, abbas omnia temperet atque  
disponat, ut animæ salventur; et quod faciunt fratres,  
absque murmuratione faciant.* Et quid clarius, quid  
apertius, quid lucidius? Nonne ipsa verborum sere-  
nitatis absque omni prorsus nubilo se esse ostendit,  
et clarissimam veritatis lucem, remoto omnium nu-  
bium velamine mortalibus manifestat? Ecce ma-  
gister cœlestis totum corpus tuum, o frater, sim-  
plicitate oculi, hoc est universa opera tua, puritatis  
intentione, lucida esse docet. Ecce post ipsum sum-  
mus Ecclesiæ doctor omnia tua in charitate fieri  
præcipit, ecce maximus post apostolos Ecclesiarum  
instructor, omnem tibi quæ volueris faciendi pote-  
statem, charitate manente concedit. Ecce ipse, cui  
inniteris, Benedictus Pater, abbatem sic omnia  
temperare jubet, ut animæ salventur, et murmur  
absit: et saluti sub eadem Regula diversa sequen-  
tium metuis? Nonne cernis tutissimos ab omni peri-  
culo, quorum et quod majus est præcepta a qua-  
libet varietatis mobilitate vel culpa, intentio sal-  
vandi animas juxta ipsam Regulam, excusat? Sed  
jam, ut et ipsa ratio auctoritatibus præmissis in  
omnibus famulari intelligatur, eique indivisibiliter  
cohærere, subiungantur aliqua de instanti quæstione  
capitula, in quibus simplici oculo, sincera charitate,  
salvandarum animarum intentione, quædam mu-  
tata monstrantur. Nam his demonstratis, nihil, ut  
arbitror, quantum ad præsens negotium pertinet,  
tibi quærendum relinquam. Simplici namque oculo  
tu uteris, qui non nisi post annum novitio aditum  
claustri aperis, quia, juxta Apostolum et regulæ  
verba, Spiritum noviter venientis, utrum ex Deo  
sit, per totius anni spatium perscrutaris. Simplici  
oculo et tu uteris, qui advenientem infra ejusdem  
anni metam suscipis, quia eum per tantum temporis  
dilatum, ad pristinas fæces, et ad prioris vitæ de-  
testanda mala redire formidas. Simplici oculo tu  
uteris, qui duabus tunicis, et duabus cucullis, vel  
ejusdem generis paucis additis vestibus contentus  
es, quia, et si non præceptum, consilium tamen vel  
existimationem scriptoris regulæ sequi, quam  
alterius generis vestes addere vel assumere maluisti.  
Simplici oculo et tu uteris, qui usum mediocrium

pelliciarum admisisti, quia debilibus, quia infirmis, quia delicatis, quia omnibus, quantum ad frigidiores terrarum partes pertinet, ne murmurarent, ne languerent, ne, rationabili necessitate subtracta, et aliqui a proposito recederent, providisti. Simplici oculo tu uteris, qui non nisi tertio fugitivos revertentes recipis, quia et ipsa Regulæ verba conservare, et a frequenti fuga stultos vel instabiles monachos studes, negato demum reversionis aditu deterrere. Simplici oculo et tu uteris, qui plusquam tertio monachum redeuntem recipis, quia times ne venia denegata, expositus hostibus pereat, et ovem vagabundam lupus, qui et clausas rapere ac dispergere solet, interimat. Simplici oculo tu uteris, qui absque exceptione aliqua regularia jejunia tam aestatis quam hiemis observes, quia et, prout ea tradita sunt, vis conservare et prolixioris abstinentiae cumulatiorem fructum recipere.

Sed quod puro charitatis animo loquor, octo diebus Natalis Domini, Epiphania, Purificatione, qui vere per omnia dies Dominici sunt, jejunia a quibuslibet observari non satis approbo. Simplici oculo et tu uteris, qui et hos dies, quos prædixi, et omnem authenticam duodecim lectionum solemnitatem ab hac regularium jejuniorum consuetudine excipis, quia ipsum Dominum, quia apostolos, quia quedam alios sanctorum, et sic honorare conaris, et omnium pene religiosorum sic jejunantium morem imitari proponis. Simplici oculo tu uteris, qui opus manuum, secundum Regulæ præceptum, observes, quia et Regulæ obediens, et otiositatem inimicam animæ, secundum ejusdem Regulæ dicta, talibus exercitiis, tam sacris non solum monachicis, sed et apostolicis institutionibus vis cavere, et in quantum facultas datur, juxta Patres antiquos, et vitæ necessaria providere. Simplici oculo et tu uteris, qui hoc opus manuum ex parte postposuisti, quia non in silvis, nec in desertis, sed in medio urbium et castrorum constitutus, et undique populis circumseptus, nec toties et toties ire ac redire horum causa operum, per promiscuam utriusque sexus multitudinem absque aliquo vel plurimo periculo potes; nec insuper opportuna loca, ubi talibus exerceri operibus possis, plerumque possides. Sed ne inimica religiosis otiositas te vacante locum tibi nondandi inveniat, aut ubi et quando potes manibus operaris, aut ubi non potes, opus hoc manuum operibus divinis per vices variando compensas, sive ne domum pectoris tui yacantem nequam spiritus sibi vindicet, quibus potes sacris studiis totum vitæ tuæ tempus occupas. Simplici oculo tu uteris, qui in omnibus advenientibus vel discedentibus hospitibus, inclinato capite vel prostrato omni corpore in terram Christum adoras, eisque universis pedes abluis, quia præcipuum hospitalitatis bonum, secundum Evangelii et Regulæ decreta, summo excollere studio, ut decet, satagis, et tam sanctæ humanitatis exhibitione condignam mercedem tibi vindicare contendis. Simplici oculo et tu uteris, qui

A non ante omnes hospites prosterneris, qui non omnibus pedes abluis, quia impossibile omnino tibi esset ante tantam hospitum multitudinem assidue advenientem semper in terram prosterni, omnibus pedes ablueret, in tantum ut si ad ista continue vacare velles, cunctis aliis ordinis tui exercitiis omisis, nec istud solum explere valeres. Et quia quod impossibile tibi esse perspicis omittis, quod hospitum susceptioni necessarium est pro viribus exhibes, eosque quo potes honore prosequeris a jam dictis, quæ explere non vales, simplicitate oculi excusaris. Simplici oculo tu uteris, qui mensam abbatis cum hospitibus et peregrinis semper esse vis, quia et Regulæ obediens et hospitibus tibi humanius deservire videris. Simplici oculo et tu uteris, qui mensam abbatis non semper cum hospitibus, sed semper cum fratribus esse decernis, quia multorum abbatum, ut mitius loquar, profusioni, qui hospitum occasione sibi propiti, suis impii esse solebant, eum ad mensam communem revocando mederis. Simplici oculo tu uteris, qui velut Esdras legem, qui velut Machabæi ruinas templi Dei, sic tu monastici ordinis plurima detrimenta multasque in multis multorum monasteriorum morumque ruinas reparare laboras, et delicatis magis quam necessariis condescensionibus explosis, ad antiqui et primi fervoris morem, nostrorum temporum tempore revocare contendis. Simplici oculo et tu uteris, qui ita et Regulæ et ordinis mandata moderaris, ut secundum ejusdem Regulæ verba sit, et quod fortis cupiant et infirmi non refugiant, ut qui pane non potest, lacte saltem ne vitam perdant, alatur; et qui anhelis cursibus propositum bravum comprehendere non valet, lento saltem pede ad illud pertinere doceatur, quia non minus patriæ inhabitator dicitur, qui ad eam post annum, quam qui post mensem revertitur.

Quod tamen salvo itinerantium diverso labore dico, quia juxta apostolicam vocem; *Unusquisque propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem* (*I Cor. iii*). Habes tu hujus propositi tui Benedictum auctorem, cuius licet scripta, ubi charitas jubet, ipso teste minime sequi cogaris; sequi tamen quia tanto viro congrua visa sunt, devotione laudabili delectaris. Habes, et tu institutionum tuarum eundem Benedictum auctorem, qui ad finem charitatis universa scripta sua redigi præcipit, et animalium saluti quoquo modo, isto vel illo ordine inservire. Habes et Maurum præcipuum inter ejus discipulos discipulum, qui, ab eo missus ad Gallias, aliqua vel multa de ejus regula, eo, quem superscripsi, oculo legitur immutasse. Habes et plurimos post ipsum monasteriorum Patres, quos Spiritu Dei pro temporibus, pro locis, pro personis, ad moderanda sacerdotia Regulæ scripta actos esse, et vita præcellens, et innumera tam in vita, quam post mortem a Deo per ipsos facta miracula, luce clarius manifestant. Et quid ultra dicam? Simili ratione per reliqua omnia, quæ videntur diversa

capitula currente, simplicem oculum, quem aliis charitatem, alias salvandarum animarum intentionem nuncupat, ubique reperies, et hoc modo nihil diversum, nihil dissonum, quia per charitatem fiunt omnia unum in his quæ varie servari videntur invenies.

Istis adjicio (quod tamen omnibus patet) nihil pene talium in Regula præceptum, sed cum conditionis additamento, et abbatis temperamento prolatum. Quod etiam si imperative dictum fuisset, nequaquam simplici oculo, id est charitati evangelicæ præjudicare potuisset. Talia enim, ut nosti, de numero præceptorum mobilium sunt, et quando charitas imperat, absque aliquo transgressionis timore movenda sunt. Nec suspecta esse debet hoc respectu Regulæ professis Regulæ prævaricatio, quia Regula illa illius sancti Patris, ex illa sublimi, et generali charitatis Regula pendet, ex qua et *in qua*, juxta Veritatis verba, *universa lex pendet et prophetæ* (*Matth. xxii*). Quod si universa lex, tunc et illius Regulæ lex. Monachus ergo Regulam patris Benedicti profitens, tunc eam vere servat, quando in servatis vel mutatis quibuslibet ejus capitulis, charitatis legem ubique conservat. Quid igitur? Si hæc certe, o fratres, tota mutui erat causa dissidii, nonne jam vobis prorsus exclusa videtur? Nonne jam fraterna pace uniri debent corda monachorum, cum varia illa, propter quæ discissa fuerant, simplex fecerit charitas unum? Nonne multa unum facit, quæ sub uno monastici ordinis, vel unius Regulæ proposito, diversa, sed bona sequentes, ad unum summi boni vel sempiternæ vitæ debitum finem perducit? Fiat ergo pax, o Jerusalem, in virtute tua, ut sequatur et abundantia in turribus tuis (*Psalm. cxxi*). Sed ne forte inveniamur de illis esse qui dicunt: Pax, pax, et non est pax (*Jer. vi*); scrutemur si qua adhuc divertii causa supersit, ne forte nobis dormientibus ac securis repentinus de caverna sua anguis exsiliat, et aliquem ex nostris vel vestris incautius quiescentem mordeat. Fortassis enim vestes istæ coloris diversi incentivum discordiae præstant, et multiformis varietas vestium varietatem quoque parit et mentium. Nam, ut pene assidue cerno, et omnibus ipsis quoque negligenter intuentibus advertere persicile est, niger, ut sic dicam, monachus album fortuitu occurrentem obliquo sidere respicit, albus nigrum vix media oculi parte, et quando se ingerit, contuetur. Vidi plurimos, nec recordor quoties, de nigrorum numero, occurrentem quempiam album quasi monstrum ridentes, et velut si chimæra vel centaurus, vel portentum aliquod peregrinum oculis ingereretur, voce vel gestu corporis se stupere signantes. Vidi e converso loquaces prius, et multa passim occurrentia ad invicem conferentes albos, nigro quolibet adveniente, subito obmutuisse, et, vclut ab hostibus hostium secreta rimantibus, silentii sibi remedio præcavisse. Intuitus sum utriusque generis hominum linguas tacentes, oculos, manus pedesque loquentes, et quod voce, ne proderen-

A tur, indicare solebant, gestuum suffragio clarius inclamassem; vocem mutam, membra loquacia, et perverso naturæ ordine, lapidibus clamatos, homines hominibus taciturnos. Recordatus sum saepe talia videns, illius Salomonici verbi, quo de simili hominum genere fatetur: *Annuit oculis, terit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia concitat* (*Prov. iv*). Et, o pessimæ angeli et a Deo projecti pravum, et perfidax consilium, qui nolens se solum æternæ paci periisse, socios sibi suæ perditionis undecunque acquirit; et ut glorijsiore palma lætetur, cedros vel abies paradisi Dei, cuius ipse olim colonus exstitit, violento nequitiae suæ impulsu subruere conatur! Dolet sibi periisse hæresum palmam, quæ priscis temporibus Ecclesiam Dei scindere consueverat; et videns se fidem nullo jam pacto lacerare posse, Spiritu Dei eadem fide replente orbem terrarum, ad charitatis mutuæ læsionem totum conatum convertit. Nam quia, ut infideles sint, hominibus Christianis jam persuadere non potest, toto conamine, ne se invicem diligent, elaborat. Jam Arii, jam Sabellii, jam Novati, jam Donati, jam Pelagii, jam antiquioris horum exsecrandi Manichæi, secta periit, jam innumerabilium hæreticorum nebulae lucem fidei obumbrantes, Dei flante spiritu evanuerunt, et meram nobis diem omni remota caligine reliquerunt.

Sed his succedens Africus turbo, omnia subito turbare contendit, et quia fidem prævaluuisse cognoscit, læsione charitatis pristina damna recompensare molitur. Sed ut deploratione omissa, ad ea quæ cœperam stylum reducam, cur tibi, o albe monache, nigredo fratris tui non mentis, sed vestis, exsecanda videtur? Cur tibi, o niger monache, albedo fratris tui, non mentis, sed vestis admiranda creditur? Nonne uterque vestrum de ovibus pastoris illius est, qui dicit: *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego Dominus agnosco eas, et sequuntur me; et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum, neque rapiet eas quisquam de manu mea?* (*Ioan. x*). Et quis unquam pastor, non dicam Deus, sed vel homo, de velleribus ovium suarum discoloribus disputavit? quis unquam causatus est? Quis unquam magis albas quam nigras, nigras quam albas suas esse oves judicavit? Quis unquam non utrum nigræ vel albæ, sed utrum nigræ vel albæ de eodem suo grege essent attendit? Et, o malitia hominum! et o innocentia pecudum! O constans in sua origine, creata in brutis animalibus substantia! o perverse in rationali animante natura! Quis unquam albus aries nigrum dignatus est? Quæ unquam ovis nigra albam detestata est? Nonne communiter, nonne pacifice, nonne omnino tranquille, sine omni multiplicis coloris quæstione; absque omni inquietudine caulas pastorales replent? Et quidem aliquando aries arietem cornibus impetit, ovis eveni crebris pulsibus tundit; sed hos vel has non variegatas coloris ad pugnam excitat, sed innata cunctis

animalibus ac modo quolibet irā excita provocat. A perire valebo? Ille, inquam, ille magnus Martinus At nunc, ut video, stolidior peccude homo, in honore positus non intelligit; et, quod magis deflendum est, monachus homo a charitatis unitate vario variatus colore sese disjungit. Noli, noli, oro te, frater, si ovis Christi esse cupis, vario de vellere causari, quia nullum de ovili suo pastor ille proiecbit, nisi quem non coloris varietas, sed fidei vel charitatis læsio ab ovium suarum grege secernit. Non, inquam, secernit quempiam ab ovili suo propter colorem, qui de tam semotis regionibus, de tam diversis religionibus, in uno Christianæ fidei ovili Judæum congregavit pariter et gentilem. Hoc fortassis docuit, et patientia illius sancti patriarchæ Jacob, qui decies a Laban immutatam mercedem æquo animo tulit, et nihil differre inter album et nigrum vel varium pecus, eodem boni pastoris animo, et cura multicolorem gregem pascendo monstravit. Et cum dicat Apostolus: *In Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura (Gal. v).* Et alio loco: *Ubi non est gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus (Coloss. iii)*, quis puerilis animus in tantum despere potuit, ut vel variarum vestium colorem, vel diversum consuetudinum morem, servata nova creatura in Christo, aliquid, quantum ad salutem, differre putaret? Quod si quantum ad salutem nil refert, cur varius vestium color monachos separat? cur schisma generat, cur animos dividit? cur charitatem lædit? Non est, non est causa aliqua, non ratio ulla, non dico odiendi, non dico dividendi, sed nec grunniendi in istis. Habes tu idoneum defensorem albedinis tuæ, simplicem, ut supra dixi, oculum conscientiæ tuæ, quo, ne longo temporis usu niger inductus, putaret non nisi sub atro colore suo monachum esse posse, albam cucullam et tunicam induisti, et quia sub nigrorum habitu innumerabiles hujus ordinis tepefactos a proposito cernebas, ad majorem et novum monasticæ religionis fervorem, hoc hactenus inusitato vestium candore excitare arte laudabili voluisti. Habes, et tu non dissimiliter probabilem auctorem nigredinis tuæ, longissimum a patribus traditum consuetudinis morem: quo tutior tibi videris sequendo vetera, quam ad inveniendo nova. Habes uterque utriusque coloris tui inexpugnabilem propagnatricem ipsius communis Regulæ vocem, quæ præcipit ut de vestium colore aut grossitudine non causentur monachi, sed illius coloris aut qualitatis vestibus utantur, quæ est in provincia, qua habitant, vel facilius inveniri, vel levius comparari potuerint. Tutatur ergo albedinem tuam ratio supradicta, vel forlasse major, quam nondum novi, aliqua. Tuetur et nigredinem tuam paterna auctoritas, quæ omni rationi æquipollit, et quam inferiorem judicari ab aliquo sanum sapiente non decet. Et cujus Patris exemplum ad hoc afferendum asserre potero? et quem majorem magno Martino re-

A perire valebo? Ille, inquam, ille magnus Martinus monachus et episcopus, nigrarum colorem vestium suis vestibus dedicavit. De qua re sic in ejus Vita legitur. Quem cum nigro ac pendulo pallio circumtectum contigua de laterè jumenta vidissent, paululum in partem alteram pavefacta cesserunt. Quod vero monachus fuerit, monasterium quod non longe ab oppido Pictavensi, monasterium quod Mediolani, monasterium quod sibi Turonis construxit testantur. Ecce monachus Martinus, ecce nigris vestibus contextus Martinus. Sed quid et de his Hieronymus in Epistola ad Nepotianum missa scribit? *Vestes, ait, pullas æque ut candidas devita.* Monens eum scilicet, ut fastum vel jactantiam caveret, non solum in candidis vestibus, quibus tunc magis sæculares utebantur, sed etiam in pullis, quibus illius temporis religionis professores uti consueverant.

B De his admirandus ille Nolanus episcopus Paulinus, jam dicti Martini, Ambrosii, Augustini, Hieronymi, contemporaneus ac familiaris, multisque saepè ab ipsis, sed et a magno papa Gregorio Iaudibus prædicatus, iter cūjusdam nobilissimæ sed ad religionis monasticæ propositum nuper conversæ seminæ describens, sic in epistola Sulpicio Severo directa loquitur: *Vidimus gloriam Domini in illo matris et filiorum itinere. In eo quidem, sed longe dispari cultu. Macro illam et viliore asellis burico sedentem, tota hujus sæculi pompa, qua honorati et opulentí poterant circumflui senatores prosequebantur; carrucis nutantibus, phaleratis equis, auratis pilentis, et carpentis pluribus gemente Appia atque fulgente. Sed splendoribus vanitatis prælucebat Christianæ humilitatis gratia. Admirabantur divites pauperiem sanctam, at illos nostra pauperies ridebat. Vidimus dignam Deo hujus mundi confusione, purpuream, sericam, auratamque supellectilem, pannis veteribus et nigris servientem. Benediximus Dominum, qui humiles excelsos facit, esurientes implet bonis, et divites dimittit inanes.* Ecce non solum viri antiquæ religionis, sed etiam mulieres, sanctitatis propositum assumentes, vestibus nigris usæ scribuntur. Nam, ut quod sentio fatear, visum est, ut in ihi videtur, magnis Patribus illis nigrum hunc, de quo agitur, colorem magis humilitati, magis poenitentiæ, magis luctui convenire. Quibus studis quia totam monachi vitam maxime invigilare oportet, decreverunt ut color moribus, vestes virtutibus, qua possent cognitione jungerentur. Vestes enim candidas magis gloriam quam abjectionem, magis gaudium quam mœrem antiquitus designasse, magis etiam Ecclesiæ, ut omnibus notum est, sic interpretantibus, et angelus resurgentis, et angeli ascendentis Domini præcones indicarunt; ipseque Salvator in illa transformationis suæ gloria vestibus niveis præclarus apparet, ostendit. Inde bonus et doctus vir Sidonius Arvernus episcopus, quorundam vitia mordaci reprehensione irridens, inter alia quibus in eos invehitur: *Procedunt, inquit,*

*albati ad exsequias, pullati ad nuptias*, ostendens eos in tantum moribus et actu confusos, ut apparatus funereum nuptiali, nuptiale in funereo, per verso ordine permutarent. Nam qui morem communem temporis illius servabant, non albati ad exsequias, pullati ad nuptias, sed albati ad nuptias, pullati ad exsequias procedebant, ut albati nuptiali gaudio, pullati luctui funereo concordarent. Vidi nuper ipse in Hispaniis constitutus, et admiratus sum, antiquum hunc morem ab Hispanis adhuc omnibus observari. Mortua quippe uxore maritus, mortuo marito conjux, mortuis filiis patres, mortuis patribus filii, defunctis quibuslibet cognatis cognati, extinctis quolibet easu amicis amici, statim arma deponunt, sericas vestes, peregrinarum pellium tegmina abjiciunt, totumque penitus multicolorem ac pretiosum habitum abdicantes, nigris tantum vilibusque indumentis se contegunt. Sic erinibus propriis, sic jumentorum suorum caudis decurta tis, seque et ipsa atro prorsus colore denigrant. Talibus luctus dolorisve insignibus, subtractos charissimos deflent, et integri ad minus spatium anni, in tali mœvre publica lege consummant.

Hac tanta auctoritate vel ratione tibi colorique tuo, niger monache, satisfacio, nec tamen ideo albi albedinem condemno. Laudaris tu, quia Patrum tuorum sanctum non vis excedere morem; laudatur et ille, quia, vestium in solito candore, sui magis ac magis animi in sancto proposito excitat etiam hoc modo fervorem. Distinguit se quodammodo tali colore, non a communī (quod nefas esset) charitate, sed a multorum hujus ordinis nota omnibus tepiditate. Cuni sis igitur sub uno pastore Jesu Christo, cum habites in uno ovili Ecclesiæ, cum ex una viyas æternorum fide et spe, tam tu, albe, quam tu, niger monache, quid de variis velleribus, ut parum austrius loquar, stultissimæ oves causamini? Quid tam nulla, imo tam stulta de causa, contra vos ad invicem movemini? Cur tam puerili occasione primam illam stolam charitatis scinditis? Cur ipsa habitacula separatis? Cur vos ipsos non jam ovino, sed lupino dente mordetis? Cur detrahitis? Cur laceratis? Videte, cavete, ne hoc nomen innocentiae, quo oves nuncupamini, non de illis vos faciat, quas positurus est summus Pastor a dextris, et de quibus ipse ait: *Oves meæ vocem meam audiunt, et ego Dominus agnosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis, et non peribit in æternum (Joan. x).* Sed (quod absit!) inter illas vos constituat, de quibus legitur et cantatur: *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos (Psal. XLVIII).* Cernitis adhuc stultam esse causam, de colore disputare? Damnablem, fratrem pro colore odire; pessimam, fratrem pro colore detrahere. Si tota haec mutui causa erat discidii, si sola tanti materia divertii, si, inquam, schismatis monastici haec sola et tota erat occasio nonne hac tam multis rationibus explosa; cordium vestrorum jam vetus seissa unietur? Nonne læsa charitas cuiabitur? Nonne ad pacis filios evangelica